
Nº 219, terça-feira, 11 de novembro de 200812 3ISSN 1677-7069

trocentos e quinze reais) e 2008NE000393, no valor de R$
7.585,00(sete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais) de 07/11/2008.
Data: 07/11/2008. SIGNATÁRIO: Célio Roberto Turino de Miranda,
Secretário de Programas e Projetos Culturais, CPF no- 033.649.248-
05.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2008 ao Convênio Nº 00242/2006.
Nº Processo: 01400006041200663. Convenentes: Concedente :
MINC-COORD-GERAL DE EXEC. ORÇ.E FINANCEIRA, Unidade
Gestora: 420001, Gestão: 00001. Convenente : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE RIO BRANCOCNPJ nº 04.034.583/0001-22. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência. Vigência: 06/11/2008 a 30/03/2009.
Data de Assinatura: 06/11/2008. Signatários: Concedente : RANUL-
FO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA MENDES, CPF nº
030.739.606-19, Convenente : RAIMUNDO ANGELIM VASCON-
CELOS, CPF nº 028.209.352-49.

(SICONV - 10/11/2008)

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2008

Nº Processo: 01400003781200818 . Objeto: Contratação de pare-
cerista para prestação de serviços técnicos especializados para análise
e emissão de parecer de preojetos para atender a Secretaria de Pro-
grama e Projetos Culturais. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Art 25, inc II,da Lei 8.666/93 combinado com o art 13 inc II da
mesma Lei. Declaração de Inexigibilidade em 10/11/2008 . KELSON
FERREIRA ROCHA . Coordenador Geral d Recursos Logísticos .
Ratificação em 10/11/2008 . ELAINE RODRIGUES SANTOS . Di-
retora de Gestão Interna . Valor: R$ 6.572,22 . Contratada :LUIS
ANTONIO EGUINOA .

(SIDEC - 10/11/2008) 340001-00001-2008NE900056

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Convênio 087/2005-MINC/FNC, processo nº 01400.000392/2005-80,
publicado no DOU de 26/04/2005, Seção 3, página 6. Concedente:
Ministério da Cultura, CNPJ 01.264.142/0002-00. Convenente: As-
sociação da Entidades Coordenadoras e Usuárias do Canal Comu-
nitário do Grande Recife, CNPJ 05.204.826/0001-96. Objeto: pror-
rogar de ofício o prazo de vigência do convênio até 21/10/2009. Data
e assinatura: 07/11/2008, Elaine Rodrigues Santos, Diretora de Gestão
Interna, CPF 719.876.736-20.

Convênio 007/2005-MINC/FNC, processo 01400.000293/2005-06.
publicado no DOU de 24/05/2005, Seção 3, página 06. Concedente:
Ministério da Cultura, CNPJ 01.264.142/0002-00. Convenente: Com-
panhia Teatro da Meia-Noite Artistas Associados, CNPJ
04.822.528/0001-05. Objeto: prorrogar de ofício o prazo de vigência
até 10/04/2010. Data e assinatura: 07/11/2008. Elaine Rodrigues San-
tos, Diretora de Gestão Interna, CPF 719.876.736-20.

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2008 ao Convênio Nº
00904/2005. Nº Processo: 01400008055200531. Convenentes: Con-
cedente : COORD.GERAL EXEC.ORC.FIN.MINC/FNC,Unidade
Gestora: 340001, Gestão: 00001. Convenente : DIALOGOS, CNPJ nº
06.152.139/0001-37. Objeto: Prorrogacao de vigencia "de oficio" do-
convenio 904/2005-MinC/FNC, conforme oficio nº1113/2008-
MinC/DGI de 07 de novembro de 2008. Vigência: 30/12/2005 a
16/06/2010. Data de Assinatura: 07/11/2008. Assina : Pelo MINIS-
TERIO DA CULTURA - MINC / ELAINE RODRIGUES SANTOS-
Diretora de Gestao Interna.

(SICONV - 10/11/2008)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2008 ao Convênio Nº
00091/2008. Nº Processo: 01400003624200802. Convenentes: Con-
cedente : MINC-COORD-GERAL DE EXEC.ORÇ. E FI-
NANC/FNC, Unidade Gestora: 340001, Gestão: 00001. Convenente :
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI, CNPJ nº
28.521.748/0001-59. Objeto: Prorrogacao de vigencia "de oficio" do-
convenio nº 091/2008-MinC/FNC, conforme oficionº 1109/2008-
MinC/DGI de 07 de novembro de 2008Vigência: 17/10/2008 a
02/11/2009. Data de Assinatura: 07/11/2008. Assina : Pelo MINIS-
TERIO DA CULTURA - MINC / ELAINE RODRIGUES SANTOS-
Diretora de Gestao Interna.

(SICONV - 10/11/2008)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2008 ao Convênio Nº
00109/2008. Nº Processo: 01400003655200855. Convenentes: Con-
cedente : MINC-COORD-GERAL DE EXEC. ORÇ.E FINANCEI-
RA, Unidade Gestora: 420001, Gestão: 00001. Convenente : AS-
SOCIACAO RUARTE DE CULTURA, CNPJ nº 05.018.694/0001-
08. Objeto: Prorrogacao de vigencia "de oficio" doconvenio nº
109/2008-MinC/ADM, conforme oficionº 1115/2008-MinC/DGI de
07 de novembro de 2008Vigência: 17/09/2008 a 04/03/2009. Data de
Assinatura: 07/11/2008. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA
- MINC / ELAINE RODRIGUES SANTOS- Diretora de Gestao
Interna.

(SICONV - 10/11/2008)

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA

EDITAL Nº 5/2008

O Diretor do Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, Unidade de Pesquisa integrante da estrutura do Ministério da Ciência e
Tecnologia - MCT, no uso de suas atribuições,

Retifica o item 3 do Anexo I, do Edital n.º 04/2008, referente as datas, locais e horários da realização das provas para o Concurso
Público para o cargo de Pesquisador, de que trata o Edital n.º 02/2008. Itajubá, 10 de Novembro de 2008.

BRUNO VAZ C. DE SOUZA
Substituto

ANEXO I
Cargo de Pesquisador

P R O VA D ATA LOCAL HORÁRIO
Prova Escrita 1 7 / 11 / 2 0 0 8 LNA 07:30 as 08:00 horas

(sorteio do ponto)
1 7 / 11 / 2 0 0 8 LNA 09:00 horas

Defesa Memorial 1 7 / 11 / 2 0 0 8 LNA 14:30 horas
Títulos 1 7 / 11 / 2 0 0 8 LNA 09:00 as 11:00 horas

13:00 as 16:00 horas
1 8 / 11 / 2 0 0 8 LNA 09:00 as 11:00 horas

13:00 as 16:00 horas
Defesa Memorial 1 8 / 11 / 2 0 0 8 LNA 07:30 horas

Erudição 1 9 / 11 / 2 0 0 8 LNA 07:30 horas
2 0 / 11 / 2 0 0 8 LNA 08:00 horas

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2008

Nº Processo: 224/2008. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE
COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 67774679000147.
Contratado : NOVA ANALITICA IMPORTACAO E -EXPORTACAO
LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente contrato o fornecimento e ins-
talação pela Contratada ao Contratante de 3840 ponteiras descartáveis com
filtro, pré esterilizada, 100ul; 01 auxiliar de pipetagem motorizado; 02 con -
juntos de micropipetas volumes 20, 200 e 100ul; 02 pipetas de alta precisão
volume 10ul; 06 pipetas de alta precisão volume 100ul, incluindo manu-
tenção corretiva e suporte técnico durante o período de garantia, de acordo
com as especificações, requisitos e condições constantes deste instrumento.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 05/11/2008 a 04/11/2009. Va-
lor Total: R$11.458,00. Fonte: 100000000 - 2008NE901002 Fonte:
100000000 - 2008NE901003. Data de Assinatura: 05/11/2008.

(SICON - 10/11/2008)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção e contratação de pessoa jurídica do
ramo pertinente para a prestação de serviços de agenciamento de viagens,
compreendendo reserva, emissão, remarcação e fornecimento de passagens
aéreas nacionais e internacionais para atender as necessidades deste LNCC,
tudo de conformidade com as especificações constantes do Termo de Re-
ferência - Anexo I. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 11/11/2008 de
08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO: Avenida Getúlio Vargas,
333 Quitandinha - PETROPOLIS - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
11/11/2008 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Pro-
postas: 24/11/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

PAULO SÉRGIO ALBERTASSI
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2008)

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo Nº 01205.000233/2008-34
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Fun-
dação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA, o Estado
do Pará, através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia - SEDECT, e o Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG.
OBJETIVO: Atuação conjunta da FAPESPA, da SEDECT e do
MPEG, visando propiciar o atendimento da estratégia de governo na
realização de projetos de pesquisa científica, tecnológica e/ou de
inovação.
VIGÊNCIA: 05(cinco) anos. DATA DE ASSINATURA: 05/11/2008.
ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Ima Célia Guimarães Vieira - pela
FAPESPA: Ubiratan Holanda Bezerra e pela SEDECT: Maurílio de
Abreu Monteiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção e contratação de pessoa jurídica
especializada para fornecimento de material de construção, hidráulica,
refrigeração e marcenaria para o MCT/MPEG. Total de Itens Li-
citados: 00246 . Edital: 11/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, 376 São Braz - BELEM
- PA . Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 21/11/2008 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br

IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA
Diretora

(SIDEC - 10/11/2008) 240125-00001-2008NE900015

OBSERVATÓRIO NACIONAL

E D I TA I S
CONCURSO PÚBLICO

O Diretor do Observatório Nacional - ON, no uso de suas
atribuições, torna pública a data, horário e local das provas conforme
previsto no item 4 do Edital no- 01/2008, publicado no Diário Oficial
da União no- 155, de 13 de agosto de 2008 e suas retificações pu-
blicadas nos Diários Oficiais da União n°s 182, de 19 de setembro de
2008 e 193, de 06 de outubro de 2008, conforme abaixo:

DATA: 08 de dezembro de 2008
Horário: a partir das 08 horas
Local: Auditório - Pavilhão Emmanuel Liais, Observatório

Nacional, Rua General José Cristino, no- 77 - São Cristóvão/Rio de
Janeiro-RJ.

O Diretor do Observatório Nacional - ON, no uso de suas
atribuições, torna pública a data, horário e local das provas conforme
previsto no item 4 Edital no- 03/2008, publicado no Diário Oficial da
União no- 155, de 13 de agosto de 2008 e suas retificações publicadas
nos Diários Oficiais da União n°s 182, de 19 de setembro de 2008 e
193, de 06 de outubro de 2008, conforme abaixo:

DATA: 09 de dezembro de 2008
Horário: A partir das 08 horas
Local: Auditório - Prédio Carlos Lacombe/Divisão Serviço

da Hora, Observatório Nacional, Rua General José Cristino, no- 77 -
São Cristávão/Rio de Janeiro-RJ.

O Diretor do Observatório Nacional - ON, no uso de suas
atribuições, torna pública a data, horário e local da prova objetiva,
conforme previsto no item 4 Edital nº 04/2008, publicado no Diário
Oficial da União nº 155, de 13 de agosto de 2008 e suas retificações
publicadas nos Diários Oficiais da União n°s 182, de 19 de setembro
de 2008 e 193, de 06 de outubro de 2008, conforme abaixo:

DATA: 17 de novembro de 2008
Horário: 09 horas.
Local: Auditório - Pavilhão Emmanuel Liais, Observatório

Nacional, Rua General José Cristino, nº 77 - São Cristóvão/Rio de
Janeiro-RJ.

O Diretor do Observatório Nacional - ON, no uso de suas
atribuições, torna pública a data, horário e local da prova objetiva,
conforme previsto no item 4 Edital nº 05/2008, publicado no Diário
Oficial da União nº 155, de 13 de agosto de 2008 e suas retificações
publicadas nos Diários Oficiais da União n°s 182, de 19 de setembro
de 2008 e 193, de 06 de outubro de 2008, conforme abaixo:

DATA: 17 de novembro de 2008
Horário: 14 horas.
Local: Auditório - Prédio Carlos Lacombe/Divisão Serviço

da Hora, Observatório Nacional, Rua General José Cristino, nº 77 -
São Cristóvão/Rio de Janeiro-RJ.

SERGIO LUIZ FONTES

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento ao Convênio MINC/SE/FNC 260/2004, Processo n°
01400.009353/2004-67, publicado no DOU de 23/12/2004, Seção 3,
página 22. CONCEDENTE: Ministério da Cultura, CNPJ no-

01.264.142/0002-00. CONVENENTE: PARA'IWA-Coletivo de As-
sessoria e Documentação/PB, CNPJ 70.134.077/0001-30. OBJETO:
Incluir na Cláusula Quarta do convênio, as notas de empenhos n°s
2008NE000392, valor de R$ 57.415,00( cinquenta e sete mil, qua-

Ministério da Cultura
.




